Data così, in continuità con il padre, prova tangibile della sua benevolenza verso la città dell’Aquila, Carlo II impose però anche una serie di obblighi ai cittadini aquilani, che evidentemente – lo si evince dal resto del documento – dovevano essersi resi responsabili di usurpazioni di diritti dei privati e anche della corte regia. Ordinò loro, infatti, anzitutto, di restituire tutto ciò di cui si fossero impossessati al di fuori dei confini della nuova città-territorio:

eo tamen praecise, et specialiter reservato – si legge nel diploma –, quod cives ipsi omnia, et singula quaecumque sint quae ultra dictos fines, et limites fortasse tenent, et possident qualitercumque accepta sine difficultate vel dilatione restituantur nobis, ac eorum dominis et patronis.

Impose agli aquilani, poi, di restituire alla corona tutti i diritti territoriali e giurisdizionali alla medesima spettanti, e da loro usurpati, all’interno del territorio della nuova università:

³⁶ Cfr. *Regia munificentia*, cit., pp. 1-3. Il diploma è edito anche in C. Franchi, *ivi*, pp. CXXXII-CXXXVI.

demaniam insuper, tenimenta aliaque iura – prosegue Carlo – que infra districtum praedictum in Aquila, et Castris seu locis subscriptis ad curiam nostram spectant in dominio, et procuratione curia nostra remaneat. Et si quae per Aquilanos seu alios occupata sint quam brevius, et facilius fieri poterit summarie, et absque strepitu, et figura iudicii ad eandem curiam revocentur.

In ultimo – ed è questo il passo che più interessa – Carlo II ordinò che i demani dei castelli del contado fossero restituiti agli stessi castelli, sia che a possederli fossero aquilani, sia che fossero abitanti di altri castelli: “demaniam vero, et tenimenta quaecumque terrarum cum aquis et silvis vel sine ipsis pertinentia ad alios eis remaneant, vel si teneantur per ipsos Aquilanos vel alios modo debito restituantur eisdem”. Quest’ultimo ordine non può riferirsi a demani esterni al contado, perché tali demani erano eventualmente compresi nel primo dei tre obblighi restitutori imposti dal sovrano agli Aquilani: le “terrae” alle quali appartengono i demani (“demaniam vero, et tenimenta quaecumque terrarum”) sono dunque i castelli del contado. Il sovrano ordinò, cioè, che i demani posseduti da persone non appartenenti al castello che ne era titolare (“pertinentia ad alios”) restassero nel pieno possesso del medesimo castello cui appartenevano (“eis remaneant”), e che gli venissero debitamente restituiti (“modo debito restituantur eisdem”), sia che a possederli fossero cittadini residenti dentro le mura (“vel si teneantur per ipsos Aquilanos”), sia che li tenessero, invece, cittadini *extra* di castelli diversi (“vel alios”). La distinzione tra “Aquilani”, da una parte, ed “alii” si riscontra già nell’ordine precedente, relativo ai diritti regi usurpati all’interno del distretto aquilano (“Et si quae per Aquilanos seu alios occupata sint etc.”). Essa non può che alludere ai cittadini *intus*, da una parte, e agli *extra*, dall’altra: gli “alii”, infatti, non potrebbero essere persone esterne al contado, dal momento che tutto il diploma è rivolto al contado ed esclusivamente ai suoi cittadini, che Carlo beneficia con l’unificazione fiscale, ma dai quali pretende l’adempimento di alcuni obblighi restitutori.